EVALUACION DE LA SEMILLA DE MORINGA OLEIFERA COMO COAGULANTE
PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA PTAR EL SALITRE

CHRISTIAN FELIPE HERNANDEZ AGUDELO
DANIELA QUIMBAY JACOME

Proyecto integral de grado para optar al titulo de
INGENIERO QUIMICO

Director
JUAN ANDRES SANDOVAL HERRERA

Ingeniero Quimico

FUNDACION UNIVERSIDAD DE AMERICA
FACULTAD DE INGENIERIAS
PROGRAMA DE INGENIERIA QUIMICA
BOGOTA, D. C.

2021



NOTA DE ACEPTACION

Juan Andrés Sandoval Herrera

Firma del Director

Nombre

Firma del Presidente Jurado

Juan Camilo Cely Garzon

Firma del Jurado

Bogota, D.C. Agosto de 2021

Claudio Alberto Moreno Arias

Firma del Jurado



DIRECTIVOS DE LA UNIVERSIDAD

Presidente de la Universidad y Rector del Claustro
[...]
Figura 25. Grafica de variacion de la conductividad.

Figura 26. Grafica de conductividad.

Figura 27. Titulador de alcalinidad portatil.

Figura 28. Grafica de la variacion de la alcalinidad.

10

Pég.

18
19
22
23
24
25
28
29
30
31
32
32
33
34
36
37
38
41
42
43
43
44
45
46
47
48
49
50



Figura 29.
Figura 30.
Figura 31.
Figura 32.
Figura 33.
Figura 34.
Figura 35.
Figura 36.
Figura 37.
Figura 38.

Gréfica de alcalinidad.
Prueba de DQO.

Grafica de remocion de la Demanda Quimica de Oxigeno.

Gréfica de la DQO.
Prueba de DBO.

Grafica de remocion de la Demanda Biologica de Oxigeno.

Gréfica de DBO.
Prueba de SST.

Gréfica de variacion de Sélidos Suspendidos Totales.

Gréfica de SST.

11

51
52
53
54
54
55
56
57
58
58



°C: Grado Centigrado.
MS: Microsiemens.
CesH14: Hexano

LISTA DE SIGLAS Y ABREVIATURAS

CaCOa3: Carbonato de Calcio.

cm: Centimetro.

COP: Peso Colombiano.

DBO: Demanda Bioldgica de Oxigeno.

DQO: Demanda Quimica de Oxigeno.

FeCls: Cloruro Férrico o Cloruro de Hierro.

g: Gramo

Kg: Kilogramo.

kW: Kilowatt.

kWh: Kilowatt — hora.
L: Litro.

M: Masa molar.

m?: Metro Cubico.

mg O2: Miligramo de Oxigeno.

mL.: Mililitro
MO: Moringa Oleifera.

mS: Milisiemens.

NacCl: Cloruro de Sodio

nm: Nandmetro.

NTU: Unidades Nefelométricas de Turbiedad.

ppm: Partes por millon.

PTAR: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales.

rpm: Revoluciones por minuto.
SST: Solidos Suspendidos Totales.

12



RESUMEN

Para el tratamiento de aguas residuales uno de los principales procesos es la coagulacion y
floculacion. Para poder desarrollar este proceso se requiere de la utilizacion de un agente externo
denominado coagulante. Normalmente estos compuestos son de origen quimico; sin embargo, en
la actualidad muchos de estos generan afectaciones a la salud humana y al medio ambiente. Es por
esto, que se han venido estudiando compuestos de origen natural que puedan tener un desempefio

similar o mejor con respecto a las remociones que presentan los coagulantes quimicos.

En el presente trabajo de grado, se estudié el desempefio de un coagulante de semilla de moringa
oleifera para el tratamiento de las aguas residuales de la PTAR El Salitre. Se evaluaron los
resultados obtenidos en el agua tratada con el coagulante natural y con el coagulante quimico usado
por la PTAR (Cloruro Feérrico). En esta evaluacion se encontro que el coagulante natural presento
mejores resultados en pruebas como pH, Turbiedad, DBO, DQO y SST, en esta ultima prueba se

obtuvo el mejor desempefio con una variacion promedio de 62,35%.

Se concluye que la implementacion del coagulante natural ofrece una solucién a las afectaciones
a la salud del ser humano y al medio ambiente, ademas de proporcionar unos mejores resultados
en la mayoria de las pruebas fisicoquimicas. No obstante, los costos de implementacion

aumentaron en un 32,76% con respecto a la utilizacion del coagulante quimico.

PALABRAS CLAVE: Tratamiento de agua, Aguas Residuales, PTAR, Coagulante, Moringa

Oleifera, Cloruro Férrico.

13



INTRODUCCION

El agua es uno de los principales compuestos del planeta y a su vez uno de los recursos mas
necesarios para la vida del ser humano. A pesar de que este compuesto comprende millones de
kildbmetros cubicos, solo un pequefio porcentaje corresponde al agua potable [1]. Es por eso que se
busca aumentar el porcentaje de agua residual a la cual se le realiza un tratamiento previo a su

vertimiento, con el fin de mejorar las condiciones de los cuerpos acuiferos del planeta.

El proceso de coagulacion y floculacién, es un proceso de tratamiento primario para aguas
residuales, donde se implementan diferentes compuestos quimicos dentro de los cuales esté el
sulfato de aluminio y el cloruro férrico, que se caracterizan por tener una alta eficiencia,
cumpliendo con todos los requerimientos fisicoquimicos y microbiolégicos. A pesar de la alta
eficiencia que presentan estos compuestos quimicos, en muchos casos no se tienen en cuenta las
repercusiones que puede llegar a provocar su uso, debido a algunas trazas que quedan en el agua

tratada y que ocasionan dafios tanto al medio ambiente como a la salud del ser humano [2].

A partir de estas problematicas expuestas y cumpliendo con la aplicacion de la Quimica Verde en
los diferentes procesos industriales, se ha propuesto la implementacion de un coagulante natural
para el tratamiento de las aguas residuales aprovechando el gran potencial que presentan diferentes

productos en los procesos de coagulacion.

Este proyecto tiene como objetivo evaluar un coagulante natural a base de la semilla de Moringa
Oleifera para el tratamiento de aguas residuales en la PTAR EI Salitre. Esta planta de tratamiento
es un complejo tecnoldgico en el cual se recolecta el agua que proviene de la zona norte de la
ciudad de Bogoti, la cual llega por medio de un sistema de alcantarillado y canales. En esta planta
de tratamiento se dispone de un caudal de 4 m3/s lo que equivale aproximadamente a unos 345.600
m3/dia y se realiza un tratamiento primario quimicamente asistido de las aguas residuales, donde

se llega a remover entre un 30-40% de DBO y un 50-60% de los sélidos.

14



Ademaés de esto se evaluaran los costos generados en el proceso de coagulacion con el coagulante
de Moringa a escala de laboratorio, donde se determinard el costo de produccion y las pruebas
realizadas para la evaluacion del mismo con el agua de la PTAR. Para el desarrollo de este proyecto
se utilizé informacién confidencial suministrada por parte de la planta, por lo tanto, no se encuentra

referenciada o anexada en el documento.

15



OBJETIVOS

Objetivo General:
Evaluar un coagulante obtenido a partir de la semilla de la Moringa Oleifera para el tratamiento

de aguas residuales.

Objetivos Especificos:
e Establecer las condiciones de operacion necesarias para el uso del coagulante de semilla de

Moringa Oleifera para el tratamiento del agua residual.
e Comparar el desempefio del coagulante de la semilla de Moringa Oleifera respecto a

coagulantes tradicionales.
e Analizar los costos del proceso de coagulacion con harina de semilla de Moringa.

16



1. MARCO TEORICO

En este capitulo se encontrara informacidn tedrica complementaria y especifica, que ayude al lector
a comprender de una forma mas clara los temas y conceptos que se van a utilizar a lo largo del

desarrollo del documento.

1.1. Aguas residuales domesticas

Las aguas residuales domésticas, o aguas negras, son todas aquellas que proceden de actividades
del hogar como la limpieza, el aseo personal y las deyecciones del ser humano. Este tipo de agua
suele contener una gran cantidad de materia organica, microorganismos Yy residuos de productos

de aseo [3].

1.2. Tratamiento de aguas residuales

Es una secuencia de procesos quimicos, fisicos y bioldgicos que se le realiza a todo tipo de aguas
residuales, con la finalidad de eliminar todos los compuestos o sustancias contaminantes presentes
en esta. Puede involucrar procedimientos simples como un asentamiento y filtrado, hasta procesos
mas complejos con una purificacion total del agua. Este proceso se divide en tres fases (tratamiento
primario, secundario y terciario) como se puede evidenciar en la figura 1 y su metodologia

dependera de las capacidades y/o necesidades que posea la planta de tratamiento [4].

17



Figura 1.
Tratamiento de aguas residuales.

Tratamiento primario o fisico: Consiste en laremocion de so6lidos insolubles
como arena y materiales como grasas, espuma y materia orgénica
—| sedimentable. En la primera parte se desarrolla un cribado o colado donde se
remueven los s6lidos en suspension de distintos tamafios. Posteriormente se
procede a la sedimentacion donde se separan tanto los solidos decantables
como aquellos que flotan. Durante esta decantacion primaria existe la
tendencia a que las particulas floculables formen agregados, hecho que puede
ayudarse con la adicién de compuestos quimicos como coagulantes y
polimero.

Tratamiento de

aguas residuales Tratamiento secundario o bioldgico: consiste en la utilizacion de bacterias

aerobias que consumen la materia organica presente en el agua residual. El
—| modo de lograr el desarrollo de estas bacterias en el agua residual consiste en
la aireacion de esta, logrando asi elevados niveles de oxigeno disuelto que
permiten la proliferacion de microorganismosaerobios.

Tratamiento terciario: Consiste en eliminar la carga orginica residual y
aquellas otras sustancias contaminantes no eliminadas en los tratamientos
anteriores, como por ejemplo, los nutrientes, fésforo y nitrogeno.

Otros procesos empleados como tratamientos terciarios son las resinas de
intercambios de iones, la adsorcidon en carbon activo, la ultrafiltracién, la
Osmosis inversa, la electrodesinfeccion, las membranas ceramicas, etc.

Nota. La figura describe los diferentes tipos de tratamiento para aguas residuales.

1.3. Coagulacion

Es un proceso esencial de los sistemas convencionales de tratamiento de agua y comprende todas
las reacciones y mecanismos que dan como resultado la agregacion de particulas en el agua que se
estad tratando. Tiene como objetivos facilitar la eliminacién de contaminantes microbioldgicos,
remover materia organica natural y adsorber contaminantes inorganicos disueltos, mediante la
desestabilizacion de cargas, de forma que la carga superficial de las particulas en suspension se
modifique para aumentar la adherencia de unas a otras. Para el proceso de desestabilizacion existen
diferentes métodos, dentro de los cuales se pueden mencionar la compresion de doble capa; la
neutralizacion de carga superficial; la adsorcion y el puente entre particulas; y, en un caso

especifico como la electrocoagulacion, la aplicacion de campos externos [5].

1.4. Coagulante
Corresponde a sustancias sintéticas o naturales que al adicionarse al agua son capaces de producir

una reaccion quimica, especialmente con la alcalinidad del agua, para formar un precipitado, o una

18



aglomeracion de las particulas coloidales que se encuentran en suspension, como se representa en
la figura 2 [6].

Figura 2.
Proceso de Coagulacion.
Agua clara
’_f-rw-*-\.
\(_/\,\_/._/-/
Formacién
Coagulante del n""(lzro
_ d
N y floculante ﬁ\:\ﬁ flujo
. . f/'—"—)
L v e N J/:/?}
el s
Lt L Mezclado ‘(,{:} Deposicion | {23 .
. \ L] ) .f’.o s rOC]
Lo e e

Deposicion y
remocion de
solidos

Suspension Coagulacion
coloidal y floculacion

Nota. La figura representa el proceso de coagulacion. Tomado de:

Desarrollo de un coagulante organico a partir de la semilla de Moringa para

la empresa comercial DACETEX LTDA.
https://repository.uamerica.edu.co/bitstream/20.500.11839/7789/1/615157
6-2020-1-1Q.pdf

1.5. Coagulantes quimicos

Tradicionalmente son los mas utilizados en el tratamiento de aguas residuales. Incluyen
compuestos inorganicos de aluminio o hierro, como el sulfato de aluminio, aluminato de sodio,
sulfato ferroso, policloruro de aluminio y cloruro férrico. Su desempefio varia dependiendo del
rango de pH especifico en el que tiene una minima solubilidad y una maxima precipitacion.
Ademas, se deben tener en cuenta las caracteristicas quimicas del agua cruda para su seleccion y

dosificacion [7].

1.6. Cloruro Férrico

Es un compuesto quimico electrolito que posee una alta solubilidad con el agua, el cual es utilizado
a escala industrial para el proceso de coagulacion. se elabora formando un complejo de cloruro de
polialuminio con polimero. Por lo tanto, la estructura molecular se agranda; se mejora la capacidad

de neutralizacién y adsorcion de puente. Es un quimico ideal para tratar agua cruda altamente

19


https://es.wikipedia.org/wiki/Compuesto_qu%C3%ADmico

contaminada con materia organica, asi como agua de baja temperatura y baja turbiedad o baja
temperatura y alta turbiedad [8].

1.7. Coagulante natural

Es una fuente alternativa con un gran potencial debido a su biodegradabilidad y a que no genera
dafios al medio ambiente en comparacion con coagulantes inorgénicos y polimeros sintéticos. En
su mayoria son de origen vegetal, con presencia de agentes coagulantes activos como
carbohidratos, taninos y proteinas. Algunas especies vegetales sobre las que se han realizado
estudios son las semillas de maiz, Nirmali, Jatropha curcas, frijol comun, Cassia obtusifolia, entre
otros. EI material que ha recibido mayor grado de atencién corresponde a las semillas de Moringa
oleifera gracias a sus componentes activos, los cuales son proteinas cationicas de diferentes pesos

moleculares, ademas de su capacidad antimicrobiana [9].

1.8. Moringa Oleifera

Es un arbol originario de la India que se puede cultivar en regiones con un clima tropical y
subtropical por todo el mundo. Posee una gran importancia debido a su alta aplicabilidad en varios
sectores como el alimenticio, medicinal, cosmético, tratamiento de aguas, debido a sus grandes

beneficios y propiedades [10].

1.8.1. Cultivo de Moringa

El arbol de Moringa se ha adaptado bien a los tropicos y subtrépicos. Las caracteristicas del arbol
son: altura entre 10-12 m, tronco lefioso y recto de didmetro entre 20-40 cm, rapido crecimiento
alcanzando en un afio 5 m de altura, algunas variedades son anuales y pueden alcanzar a vivir hasta
20 afos. Ademas, posee copa abierta tipo paraguas y presenta gran resistencia a plagas y

enfermedades.

El cultivo del arbol aporta gran cantidad de nutrientes al suelo, al tiempo que lo protege de factores
externos como la erosion y la desecacion. Se puede propagar de manera sexual o asexual. Puede
cultivarse en suelos pobres con escasez de lluvia. Ademas de esto, es de rapido crecimiento y
facilmente cultivable en zonas secas del tropico, con un rendimiento de 500 000 plantas por

hectarea. Requiere precipitacion anual entre los 250 mm y 4 000 mm, temperatura entre 15 °C -

20



30 °C y suelos con pH entre 4,5 - 9, arenosos 0 con un buen sistema de drenaje. Puede soportar
periodos cortos de sequia y con temperaturas hasta los 0 °C, aunque con reduccion en su

crecimiento [11].

Cuando se siembra la moringa como arbol para que produzca semillas, en el primer afio se obtienen
1 000 Kilos por hectarea. En el segundo, 2 000 kg. A partir del tercer afio en adelante produce

3 000 kg por hectarea hasta los 25 afios, cuando finaliza su vida atil [12].

1.8.2. Cultivo de Moringa en Colombia
En Colombia se han adelantado cultivos del arbol bajo estas condiciones en los departamentos de
Bolivar, Tolima, Meta y Antioquia, principalmente para fines de comercializacion en agricultura

y como complemento nutricional de la dieta de la poblacion [11].

La moringa se adapta a las condiciones climatologicas y suelos de la region Caribe colombiana.
Haciendo de esta un potencial importante para cultivar, debido a que conserva sus propiedades

nutricionales de origen e incluso puede llegar a superarlas [13].

1.8.3.  Usos de la Moringa

En la figura 3 se pueden observar los diferentes usos de la Moringa respecto a sus partes. Hay que
destacar que, aunque predominan los usos medicinales o comestibles, también se ha usado en la
parte ambiental (tratamiento de aguas y remediacion de suelos) y como combustible, pero aun falta

aprovechar muchas partes del arbol.

21



Figura 3.
Usos de la moringa.

ETANOL = MEDICINAL
COMESTBLE BIODESEL
ANTIBIOTICO JADONES Y COSMETICOS
RAICES SEMILLA
RESTAURACION DE SUELOS . RAICES L

ACEITE DE COUINA
MEC(CINAL
SUBPRODIICTON COMO FERTILIZANTE

BIOGAS FLORES FERTILIZANTE

f |

CEACA VIVA -‘—‘/J

INSECTICIDA

HOJAS FRUTD
atenan) m TRATAMIENTO DE AGUAS

CARSON ACTIVADO

FORRA|JE

CASCARA

MADERA
COMBUSTIBLE
SUBPRODUCTOS DE IMPORTANCIA INDUSTRIAL

NUTRIENTE DE ALIMENTO HUMANG

FIBRAS

MEDICINAL

Nota. La figura representa la variedad de usos y aplicaciones que posee la Moringa. Tomado de:
El arbol moringa (Moringa oleifera Lam.): una alternativa renovable para el desarrollo de los

sectores econémicos y ambientales de Colombia. https://cutt.ly/3nC3njZ

En los dltimos cinco afos se realizaron estudios que han demostrado las actividades biologicas de
los compuestos de la moringa en el organismo, como se muestra en la figura 4. En esta se